نظر امیرکبیر در تأسیس دارالفنون، آشنا ساختن مردم ایران با علوم، صنایع، حرف و فنون جدید اروپا بود و چون هر فنی را در این مدرسه تعلیم می دادند، آن را دارالفنون نامیدند که مترادف پلی تکنیک امروزی ست. اگر امیرکبیر فرصت می یافت شاید گسترش این مدرسه، دست مستشاران خارجی را از مملکت کوتاه می کرد و تا حدی جریان انحطاط دوران های پیش از این می شد (۵۹:۴).

ساختمان دارالفنون

در ۱۲۶۶ق. (۱۸۴۹م.) اولین سنگ بنای دارالفنون در قسمت شمال شرقی ارگ سلطنتی که سابقاً سربازخانه بوده گذاشته شد. تا یک سال کار چندان پیشرفت نداشت لذا امیرکبیر، میرزا رضا مهندس باشی را که از دانشجویان اعزامی به لندن در عهد عباس میرزا بود و در فن بنا و قلعه سازی استاد، مسئول طراحی بنای دارالفنون نمود و همچنین محمدتقی معمار باشی را مأمور ساختن آن گردانید.